

Názov účtovnej jednotky	Slovenské národné divadlo
Sídlo účtovnej jednotky	Pribinova ul. 17, Bratislava
Dátum zriadenia / založenia	1.3.1920
Spôsob zriadenia / založenia	Zriaďovacia listina
Názov zriaďovateľa	Ministerstvo kultúry SR
Sídlo zriaďovateľa	Námestie SNP 33, 813 01
IČO	164763
DIČ	2020829954
IČ DPH	SK2020829954
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna
Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Áno
Opis činnosti účtovnej jednotky	Kultúrna a umelecká činnosť
Štatutárny orgán (meno a priezvisko)	Mgr.Jozef Švolík
Zástupca štatutárneho orgánu (meno a priezvisko)	
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	786,2
Počet zamestnancov ku dňu zostavenia účtovnej závierky	792
Počet riadiacich zamestnancov	11

Čl. I

Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavné činnosti SND definuje zákon o Slovenskom národnom divadle. Postavenie a povinnosti SND upravuje Štatút Slovenského národného divadla č. MK-2245/2014-110/12966 zo dňa 23.7.2014. Svoje činnosti SND vykonáva aj v zmysle Zákona č. 103/2014 Z. z. o divadelnej činnosti a hudobnej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Slovenské národné divadlo je štátna príspevková organizácia, ktorej zriaďovateľom je MK SR. Svoju činnosť zabezpečuje vlastnými príjmami a príspevkom zo štátneho rozpočtu.

Zriaďovateľ určil k 1.1.2022 výšku rozpočtu Rozpisom záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2022. Tento poukazoval mesačne na účet SND 1/12 celkovej výšky stanoveného rozpočtu. Rozpočet v priebehu roka 2022 bol zo strany zriaďovateľa upravovaný rozpočtovými opatreniami v oblasti bežných aj kapitálových výdavkov, ktoré poukazoval na účet SND vo výške rozpočtového opatrenia jednorázovo. SND v priebehu r. 2022 používalo transfer na úhradu výdavkov v súlade s podmienkami, za ktorých bol zriaďovateľom poskytnutý, s prihladením na platnú legislatívu.

Čl. II

Informácia o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Účtovná závierka je zostavená s predpokladom pokračovania vo svojej činnosti bez zásadných zmien účtovných metód a zásad. Účtovný rozvrh je vyhotovený v zmysle Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky pre príslušný kalendárny rok, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky.
- (2) SND v sledovanom období vykonávalo podnikateľskú činnosť v oblasti gastroprevádzky, konkrétne bufety Dvorana a Zelená pyramída. Od októbra 2022 začalo s prípravou prevádzkovania parkoviska pri NB SND. Podnikateľskú činnosť v účtovníctve eviduje na samostatných účtoch (napr. 5010101, 6020601 - koncové číslo účtu je označené 1), ktoré prechádzajú samostatne do výkazu ziskov a strát – podnikateľská činnosť.
- (3) **Spôsob ocenenia jednotlivých položiek**
 - Dlhodobý nehmotný majetok (DLNM) nakupovaný – obstarávacou cenou
 - DLNM vytvorený vlastnou činnosťou – nebol taký prípad
 - Dlhodobý hmotný majetok (DLHM) nakupovaný – obstarávacou cenou
 - DLHM vytvorený vlastnou činnosťou (časti divadelných výprav, vyrobených v Umelecko-dekoračných dielňach SND, predajný stánok,) – vlastnými nákladmi.
- (3) Odpisový plán je uvedený v Čl. 6 Smernice SND č. 16/2013 „Správa majetku štátu a nakladania s majetkom štátu v SND“ v znení Dodatku č. 1.

Metóda odpisovania – rovnomerná, doba odpisovania stanovená od 2 rokov do 50 rokov.

Účtovné odpisy:

Doba životnosti a sadzby odpisov dlhodobého hmotného majetku boli stanovené individuálne pre každý zaraďovaný DLHM na základe konzultácie s odbornými pracovníkmi a budúcimi užívateľmi dlhodobého majetku.

U novej budovy SND na Pribinovej ulici bola doba životnosti pri jej zaraďení do majetku stanovená na 50 rokov.

U dlhodobého hmotného majetku, ktorý je súčasťou divadelných výprav, bola doba životnosti, a tým aj odpisové sadzby nastavené na dva roky.

Dlhodobý nehmotný majetok, najmä oceníteľné práva, sa odpisujú podľa zmluvne dohodnutej dĺžky trvania licencie. V ostatných prípadoch sa odpisuje 5 rokov.

(4)

Zníženie obstarávacej ceny dlhodobého majetku v dôsledku opotrebovania sa zachytáva kumulovane na účte oprávok.

(5)

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu kurzom určeným v kurzovom lístku Európskej centrálnej banky, platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Kurzové rozdiely sa účtujú na príslušné účty nákladov alebo výnosov.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

- a) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v Tabuľke č. 1
- b) Majetok v správe SND bol aj v roku 2022 poisťovaný prostredníctvom Ministerstvom kultúry SR, ktoré na základe centrálného verejného obstarávania uzatvorilo Poistnú zmluvu č. 1009900852 (evidenčné číslo MK-237/2019/M) z 8.9.2020 o poistení pre prípad poškodenia alebo zničenia živelnou udalosťou vrátane vodovodných škôd, pre prípad škôd spôsobených krádežou, lúpežou a vandalizmom, pre prípad poškodenia alebo zničenia strojov a strojových zariadení vrátane elektroniky, o poistení skla a o poistení zodpovednosti za škodu so skupinou poisťovní, kde hlavný poisťovateľ je KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Účinnosť zmluvy je od 01.01.2020 do 31.12.2023. Výška poistného nám nie je známa, nakoľko platby realizovalo MK SR. Z tejto poistnej zmluvy bolo vylúčené havarijné poistenie motorových vozidiel.

- c) Poistenie motorových vozidiel (havarijné aj povinné zmluvné poistenie) zabezpečuje dopravné oddelenie SND. Havarijné poistenie motorových vozidiel bolo dojednané iba pre jedno nové vozidlo (Citroen Jumpe BT 534 BN) dňa 30.12.2021.
- d) Na pozemkoch v správe SND je zriadené vecné bremeno na dobu neurčitú: prospech firmy Ballymore EUROVEA vo viacerých prípadoch:
- Na parcele č. 9155/1 v katastrálnom území Bratislava – Staré Mesto a na parcele č. 9182/12 v katastrálnom území Bratislava – Nivy: uloženie kolektoru, tvárnicovej trate a podzemných konštrukcií infraštruktúry.
 - Na parcele č. 9182/12 v katastrálnom území Bratislava – Nivy: energetické prípojky NN.
 - Na parcele č. 9155/1 v katastrálnom území Bratislava – Staré Mesto a na parcele č. 9182/12 v KÚ Bratislava – Nivy: uloženie, oprava a údržba podzemného cestného telesa a chodníka (prístupová cesta), trafostanice, rampy v podzemnej garáži, presah rotačných dverí hlavného vstupu do hotela Sheraton.
 - V prospech firmy Allianz Slovenská poisťovňa na parcele č. 9155/15 a parcele č. 9155/20 v katastrálnom území Bratislava – Staré Mesto: uloženie inžinierskych sietí a armatúrnej šachty, v ktorej je zaústenie do jestvujúceho potrubia.
 - V prospech firmy Orange Slovensko, a.s. na parcelách č. 9155/1, 9155/15, 9155/16, 9155/18, 9155/20 v katastrálnom území Bratislava – Staré Mesto: uloženie optickej telekomunikačnej siete.
 - V prospech firmy Západoslovenská distribučná, a.s. na parcele č. 15301/27 v katastrálnom území Bratislava – Nivy: na parcele je postavená trafostanica vo vlastníctve Západoslovenskej distribučnej, a.s.
 - V prospech spoločnosti Pribina house, s.r.o na parcelách č. 9155/1, 9155/21, 9155/22 v katastrálnom území Bratislava – Staré mesto: uloženie horúcovodu pre pripravovaný komplex Tiangel.
 - V prospech firmy Západoslovenská distribučná, a.s. na parcele 9155/20 v katastrálnom území Bratislava – Staré mesto: uloženie elektroenergetického zariadenia (preložka elektroenergetického zariadenia).
 - V prospech firmy EUROVEA, a.s. na parcele 9182/12 v katastrálnom území Bratislava – Nivy: právo prechodu peši a prejazdu vozidlom cez pozemok (vjazd do podzemných garáží obchodného centra Eurovea 1), Vecné bremeno je zriadené na 5 rokov od 2.7.2021.
 - V prospech spoločnosti Orange Slovensko, a.s. na parcelách 15301/5 a 15301/32 Katastrálnom území Bratislava – Nivy: oprávnenie zriaďovať, prevádzkovať verejné siete a stavať ich vedenia.
 - V prospech spoločnosti Slovak Telekom, a.s. na parcele 15301/32 v katastrálnom území Bratislava – Nivy: oprávnenie zriaďovať, prevádzkovať verejné siete a stavať ich vedenia.

(2) Odpis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve alebo v správe SND

- a) SND malo ku dňu 31.12.2022 v správe dlhodobý hmotný a dlhodobý nehmotný majetok v celom jeho spektre. Evidovaných je spolu 2219 položiek na príslušných účtoch účtového rozvrhu spolu v objeme 179 715 944,90 Eur
- | | |
|---|--------------------|
| Dlhodobý hmotný majetok tvorí z tejto čiastky | 177 792 178,31 Eur |
| Dlhodobý nehmotný majetok tvorí | 1 923 766,59 Eur |
- Najväčšiu finančnú čiastku dlhodobého hmotného majetku predstavujú stavby spolu v hodnote 162 520 302,60 Eur.
- Celková hodnota kultúrnej pamiatky - historickej budovy SND spolu s jej technickým zhodnotením bola k 31.12.2022 vo výške 3 633 080,03 Eur. Z toho je technické zhodnotenie vo výške 3 496 292,40 Eur, ktoré sa v zmysle novej metodiky účtuje oddelene.
- | | |
|----------------------------------|------------------|
| Pozemky sú v objeme | 7 575 246,95 Eur |
| Dopravné prostriedky sú v objeme | 582 166,74 Eur |
| Umelecké diela sú v hodnote | 115 888,40 Eur |
- b) Z celkového objemu dlhodobého majetku najväčšiu čiastku tvorili oceníteľné práva (autorské odmeny a nimi udelené licencie) v objeme 1 773 644,96 Eur. Softvér bol v hodnote 93 930,90 Eur.
- c) SND na svoju činnosť využíva aj cudzí majetok, ktorý sa vedie na podsúvahových účtoch:

vlastnícke právo, výpožičky, prenájmy...

- Nájom – 800 m² lesného pozemku pri chate SND v Liptovskom Jáne od majiteľov pôdy Pozemkové spoločenstvo Smrečany (obstarávacia cena neznáma)
- Nájom – tlačiareň Kyocera 18 ks (spolu obstarávacia cena 56 315,24)
- Výpožička do 12/2019 – umelecké dielo „Impluvium“ autora akademického maliara Mateja Kréna (dielo ohodnotené autorom na 450 000,00 Eur)
- Výpožička do 12/2019 – umelecké dielo autora Mateja Kréna „Kniha Impluvia – Kniha kníh“ (dielo ohodnotené autorom na 35 000,00 Eur)
- Softvér APV PROFIT– nehmotný majetok; neevidujeme vo svojej evidencii, je inštalovaný na centrálnych serveroch MK SR; SND sa do programových aplikácií pripája iba zo svojich pracovných staníc (obstarávacia cena 71 844,00 Eur)
- Výpožička - modem Cisco 866 VAE pre pracovisko štátnej pokladnice na dobu neurčitú (hodnota 264,22 Eur)
- Výpožička - terminály na platobné karty (4 ks) na dobu neurčitú
- Palubné jednotky na platenie mýta (4 ks pre SR,) spolu hodnota 200,00 Eur
- Výpožička – Sieň slávy – zariadenie, panely, rámiky, sedenie (hodnota 5 692,00 Eur).

B Obežný majetok

(1) Zásoby

Materiál na sklade je vedený v účtovníctve na príslušných analytických účtoch, predstavuje vo veľkej miere zásoby materiálu na výrobu divadelných výprav.

K materiálu je vytvorená opravná položka. Stav opravnej položky k 31.12.2022 je nulový. Tabuľka č.2

(2) Pohľadávky

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy. Významnú pohľadávku tvoria neuhradené faktúry za prenájom priestorov divadla, vystavené faktúry za predaj vstupeniek.

Neuhradené pohľadávky po lehote splatnosti sú riešené prostredníctvom právnych zástupcov SND.

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam, v uvedenej oblasti evidujeme pohľadávky v nulovej hodnote. Tabuľka č.3 k čl.III.B.

c) pohľadávky podľa doby splatnosti k 31.12.2022 evidujeme vo výške 435 409,50 Eur. Oproti roku 2021sa výrazne zvýšili o 217 690,50 Eur, ide hlavne o pohľadávky v lehote splatnosti z odberateľských faktúr. Pohľadávky sa evidujú podľa lehoty splatnosti do jedného roka, od jedného roka do piatich rokov a pohľadávky so splatnosťou dlhšou ako päť rokov – tabuľka č.4

C Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe účtovnej jednotky

Jedinou nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou v správe SND je historická budova SND (Hviezdoslavovo námestie – Gorkého 2 v Bratislave), ktorá je evidovaná v registri nehnuteľných kultúrnych pamiatok Ústredného zoznamu pamiatkového fondu pod č. 33/0. Na základe rozhodnutia Pamiatkového úradu SR zo dňa 25.07.2014 bol aj centrálny novodobý luster osvetľujúci hľadisko historickej budovy vyhlásený za národnú kultúrnu pamiatku.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie

V roku 2021 SND skončilo s kladným hospodárskym výsledkom 873 851,23 Eur. Táto suma v roku 2022 bola na základe pokynu MK SR preúčtovaná na účet 428.. - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia. Na účte 428.. k 31.12.2022 evidujeme celkovú sumu 2 268 131,84 Eur. Hospodársky výsledok za rok 2022 bol záporný 665 478,32 Eur - tabuľka č.5

Hodnotenie hospodárskeho výsledku

Za rok 2022 dosiahlo Slovenské národné divadlo záporný hospodársky výsledok vo výške 665 478,00 Eur. SND po covidovom období spustilo plnú prevádzku od marca 2022

tým sa zvýšili náklady na spotrebované nákupy, služby, osobné náklady, honoráre výkonných umelcov a autorské honoráre, ako aj náklady na výrobu nových titulov. Počas prvých troch mesiacov boli tržby znížené o takmer 561 000,00 Eur, pričom všetky náklady ako honoráre, rolovné, energie a ostatné služby zostali. Kompenzácia z výdavkov z dôvodu výpadku príjmov od zriaďovateľa bola poskytnutá v sume 340 953,00 Eur, čo spôsobilo pre divadlo stratu 220 000,00 Eur. Záporný hospodársky výsledok v roku 2022 bol zapríčinený najmä produktom nárastu cien za energie, tovary a služby.

Slovenské národné divadlo v roku 2022 vyčerpalo celý transfer zo štátneho rozpočtu určený na prevádzku a taktiež vlastné príjmy (spolu 23 138 097 EUR). Tieto zdroje boli plne vyčerpané a časť miezd vo voške 700 000,00 Eur - bola prevedená na mzdy, platy, a odvody do poisťovní za obdobie 12/2022, ktoré boli čerpané v januári 2023.

Cudzí majetok, t.j. majetok vypožičaný a prenajatý, ktorý je menovite uvedený v Čl.III A/d je účtovaný na podsúvahových účtoch:

753 01 00 – prenajatý majetok

753 02 00 – vypožičaný majetok

753 03 00 – iný cudzí majetok.

B Záväzky

(1) Rezervy

K 31.12.2022 bol zostatok rezervy z roku 2021 zúčtovaný vo výške 20 658,50 Eur. Nespotrebovaná rezerva vo výške 3 720,80 Eur bola prenesená do roku 2023 spolu s novou tvorbou vo výške 11 100,00 Eur. Rezervy boli vytvorené na nevyfakturované dodávky a služby, a iné krátkodobé rezervy. Zostatok rezervy k 31.12.2022 bol vo výške 14 820,80 Eur, ktorý bude zúčtovaný v priebehu roka 2023. Tabuľka č.7

(2) Záväzky podľa doby splatnosti

K 31.12.2022 evidujeme celkové záväzky vo výške 2 830 988,95 Eur. Najvýznamnejšie položky na účte záväzkov sú dodávateľské faktúry, záväzky zo zmlúv za autorské diela a výkony umelcov, mzdy a odvody z miezd zamestnancov zúčtované k 31.12.2022, teda zaúčtované do obdobia, s ktorým časovo súvisia, ktoré boli vyplatené a uhradené v januári 2023. Nezanedbateľnou čiastkou záväzkov sú zúčtovania s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia (účet 336), vysporiadané úhradou v januári 2023 na príslušné účty poisťovní. Ďalšiu časť záväzkov tvoria dodávateľské faktúry uhradené so zanedbateľným časovým obdobím po lehote splatnosti. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane, evidujeme v sume 168 439,87 Eur. Tabuľka č.8

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné výpomoci SND neprijalo.

Čl. V

Informácie o nákladoch a výnosoch

(1) Výnosy

Tabuľka č. 1

	(v Eurách)	
	Rok 2021	Rok 2022
a) tržby z predaja služieb a tovaru	1 530 018,00	4 601 209,00
b) aktivácia	11 433,24	22 207,00
c) ostatné výnosy	17 691,50	257 993,26
d) výnosy z transferov	23 138 097,00	22 883 519,00

(2) Náklady

Tabuľka č. 2

	(v Eurách)	
	Rok 2021	Rok 2022
a) spotrebované nákupy	1 658 046,59	2 144 543,43
b) služby	1 438 265,13	2 936 791,00
c) osobné náklady	19 581 091,68	21 946 202,00
d) dane a poplatky	299 764,95	307 650,00
e) odpisy, rezervy, opravné položky	3 923 961,11	3 609 054,00
f) ostatné náklady	74 532,42	81 555,00

Čl. VI

Informácia o údajoch na podsúvahových účtoch

Stav na podsúvahových účtoch k 31.12.2022 je 14 654 670,20 Eur. Ide o tieto druhy:

- a) bulletiny a iný propagačný materiál – 75101-9
- b) drobný hmotný majetok – 75201...
- c) DHM - výroba divadelných výprav – 75201-5
- d) DHM – software, ostatné – 75206-7
- e) DNM – oceníteľné práva – 7520800
- f) DHM – divadelné výpravy - 7520900
- g) prenajatý majetok - 7530100
- h) majetok prijatý - vypožičaný - 7530200
- i) iný cudzí majetok – 7530300
- j) pohľadávky po lehote splatnosti 7570100
- k) odpísané pohľadávky - 7570200

Čl. VII

Informácia o iných aktívach a iných pasívach

(1) Iné aktíva a iné pasíva – tabuľka č.10

- a) V tabuľke iné aktíva a iné pasíva neudávame žiadne údaje nakoľko sme na tento druh nákladov v účtovníctve vytvorili len krátkodobé rezervy. Rezervy sa týkajú dodávateľských zmlúv a faktúr, licenčných a podobných zmlúv s predpokladom plnenia v roku 2023.
- b) Jedinou nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou v správe SND je historická budova SND (Hviezdoslavovo námestie – Gorkého 2 v Bratislave), v hodnote 136 787,63 eur je evidovaná v registri nehnuteľných kultúrnych pamiatok Ústredného zoznamu pamiatkového fondu pod č. 33/0.
- c) Na základe rozhodnutia Pamiatkového úradu SR zo dňa 25.7.2014 bol aj centrálny novodobý luster osvetľujúci hľadisko historickej budovy vyhlásený za národnú kultúrnu pamiatku.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky

- (1) SND je ekonomicky závislé od svojho zriaďovateľa – MK SR. V roku 2022 spolupracovalo s NBS v sume 9 600,00 Eur.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

a) Hodnotenie plnenia príjmov bežného rozpočtu:

SND malo k 1.1. 2022 schválený rozpočet príjmov bežného rozpočtu v celkovej výške 22 391 670,00 Eur.

Rozpočet príjmov bežného rozpočtu po úpravách k 31.12.2022 bol v celkovej sume 27 906 998,00 Eur.

Skutočná výška príjmov bežného rozpočtu k 31.12.2022: 28 799 645,00 Eur, čo je oproti r. 2021 Nárast o 3 676 842,00 Eur. Z toho 1 420 346,47 Eur z podnikateľskej činnosti.

b) Hodnotenie plnenia príjmov kapitálového rozpočtu:

SND malo k 1.1. 2022 schválený rozpočet príjmov kapitálového rozpočtu v celkovej výške 0 Eur.

Rozpočet príjmov kapitálového rozpočtu po úpravách k 31.12.2022 bol v celkovej sume 423 432,00,00 Eur.

Skutočná výška príjmov kapitálového rozpočtu k 31.12.2022 : 423 432,00 Eur, čo je oproti r. 2021 viac o 253 932,00 Eur.

c) Ďalšie kapitálové príjmy:

SND získalo z predaja dlhodobého hmotného majetku rekreačnej chaty v Senci sumu 172 000,00 Eur. Ďalej z prebytočného dlhodobého majetku boli v roku 2022 predané malotraktor Jimmy – 1 700,00 Eur, nákladné vozidlo IVECO – 6 000,00 Eur, trezor – 1,00 Eur, Peugeot UI 508 – 700,00 Eur, Volsvagen Multivan – 3 800,00 Eur, a Volsvagen Passat – 1 300,00 Eur, spolu v hodnote 13 501,00 Eur.

c) Hodnotenie plnenia výdavkov bežného rozpočtu:

SND malo k 1.1.2022 schválený rozpočet výdavkov bežného rozpočtu v celkovej výške 21 391 670,00 Eur.

V priebehu roka 2022 bol rozpočet výdavkov bežného rozpočtu upravený rozpočtovými opatreniami z MK SR a internými rozpočtovými opatreniami v kompetencii SND na sumu 26 855 405,00 Eur.

Skutočná výška výdavkov bežného rozpočtu k 31.12.2022 v sume 22 834 011,00 Eur.

SND v r. 2022 čerpalo výdavky bežného rozpočtu v súlade so Zákonom č. 523/2004 Z.Z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

V zmysle § 26, ods. 3 vyššie citovaného zákona boli v januári 2022 dočerpané prostriedky vo výške 1 733 152,00 Eur na mzdy, platy a odvody do poisťovní za 12/2021.

V súlade so Zákonom č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov do r. 2023 prenesené nasledovné prostriedky:

700 000,00 Eur - na mzdy a platy za obdobie 12/2022, ktoré budú vyčerpané s kódom zdroja 131M v januári 2023,

41 000,00 Eur na bežné výdavky (v rámci programu 08T 0103), ktoré budú čerpané s kódom zdroja 131M do 31.3.2023.

Výdavky bežného rozpočtu boli čerpané v súlade s rozpisom rozpočtu a rozpočtovými opatreniami.

Z celkových výdavkov bola na podnikateľskú činnosť čerpaná suma 925 547,57 Eur. Z toho na nákup spotrebovaného tovaru, čistiace prostriedky, spotreba energie, služby opravy technického zariadenia bufetu, mzdy a odvody, dohody o vykonaní práce, prax žiakov, drobný majetok.

d) Hodnotenie plnenia výdavkov kapitálového rozpočtu:

SND malo k 1.1. 2022 schválený rozpočet výdavkov kapitálového rozpočtu v celkovej výške 1 000 000,00 Eur.

Rozpočet výdavkov kapitálového rozpočtu po úpravách k 31.12.2022 bol v celkovej sume 1 051 593,00 Eur.

Skutočná výška výdavkov kapitálového rozpočtu k 31.12.2022 bola v sume 1 107 950,00 Eur.

SND v r. 2022 čerpalo výdavky kapitálového rozpočtu v súlade so Zákonom č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

V zmysle vyššie citovaného zákona boli v r. 2022 čerpané kapitálové výdavky nasledovne:

- zo zdroja 131I vo výške 314 670,00 Eur
- zo zdroja 43 vo výške 188 608,00 Eur
- zo zdroja 46 vo výške 604 672,00 Eur

V súlade so Zákonom č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov boli do r. 2023 prenesené prostriedky v celkovej výške 423 432,00 Eur na výmenu kompletných sád mikroportov pre umeleckú prevádzku.

Tieto prostriedky budú čerpané v r. 2023 so zdrojom 131M v súlade s účelom a lehotami ich použitia.

Nedočerpané prostriedky v sume 103 850,00 Eur so zdrojom 131I budú odvedené na účet MK SR.

Výdavky kapitálového rozpočtu boli čerpané v súlade s rozpisom rozpočtu a rozpočtovými opatreniami.

Tabuľka č. 3

k čl. IX - Príjmy rozpočtu

(v Eurách)

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2022	Skutočnosť 2021	Rozdiel skutočností
a	b	1	2	3	4	3-4
210	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	450 000,00	450 000,00	535 623,66	249 466,86	286 156,80
220	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	3 850 000,00	3 820 439,00	4 718 561,03	1 486 952,20	3 231 608,83
230	Kapitálové príjmy	500 000,00	188 608,00	188 608,00	0,00	188 608,00
290	Iné nedaňové príjmy	0,00	0,00	5 901,23	8 486,86	-2 585,63
310	Tuzemské bežné granty a transfery	17 591 670,00	23 024 519,00	22 927 519,00	23 208 397,00	-280 878,00
320	Tuzemské kapitálové granty a transfery	0,00	423 432,00	423 432,00	169 500,00	253 932,00
330	Zahraničné granty	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu	x	22 391 670,00	27 906 998,00	28 799 644,92	25 122 802,92	3 676 842,00

Tabuľka č. 4

k čl. IX - Výdavky rozpočtu

(v Eurách)

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2022	Skutočnosť 2021	Rozdiel skutočností
a	b	1	2	3	4	3-4
610	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	11 002 584,00	14 692 217,69	15 351 223,13	13 379 660,20	1 971 562,93
620	Poistné a príspevok do poisťovní	3 833 369,00	5 039 147,45	5 419 299,31	4 670 100,34	749 198,97
630	Tovary a služby	6 480 217,00	6 666 809,31	7 311 999,82	4 442 595,22	2 869 404,60
640	Bežné transfery	75 500,00	457 230,15	457 230,15	341 655,20	115 574,95
710	Obstarávanie kapitálových aktív	1 000 000,00	1 051 593,40	1 107 949,81	489 994,25	617 955,56
810	Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie (kurzové rozdiely)	0,00	0,00		0,00	0,00
Spolu	x	22 391 670,00	27 906 998,00	29 647 702,22	23 324 005,21	6 323 697,01

e) Finančné operácie s finančnými aktívami

SND za r. 2022 vykazuje kurzovú stratu vo výške 1 184,30 Eur.

f) Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 Zákona č. 583/2004 Z.z.

Zákon č. 583/2004 Z.Z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa nevzťahuje na SND.

V Bratislave: 21.02.2023



Vypracoval: Mgr. Božena Horná, poverená riadením ekonomického úseku